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CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 
 
 
Presidente: Profa. Dra. Valéria Forni Martins Mandato: 21/01/2021 a 20/01/2023 
E-mail: vmartins@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
Vice-Presidente: Profa. Dra. Kayna Agostini Mandato: 21/01/2021 a 20/01/2023 
E-mail: kayna@ufscar.br Departamento: DCNME 
  
Secretário: Wagner de Oliveira Zivko 
E-mail: wagner.zivko@ufscar.br 
 
 
Núcleo Pedagógico 
 
Titular: Profa. Dra. Isabela Custódio Talora Bozzini Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: ictbozzini@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
Suplente: Profa. Dra. Samantha Camargo Daroque Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: samanthacd@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
 
Núcleo Básico 
 
Titular: Prof. Dr. Alexandre Colato Mandato: 09/04/2021 a 08/04/2023 
E-mail: colato@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
Suplente: Profa. Dra. Daniele Lozano Mandato: 09/04/2021 a 08/04/2023 
E-mail: lz.dani@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
 
Núcleo Meio Ambiente 
 
Titular: Profa. Dra. Margareth Lumy Sekiama Mandato: 23/02/2021 a 22/02/2023 
E-mail: margareth@ufscar.br Departamento: DDR 
 
Suplente: Prof. Dr. João Teles de Carvalho Neto Mandato: 15/06/2021 a 14/06/2023 
E-mail: jteles@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
 
Núcleo Integrador 
 
Titular: Prof. Dr. Renato Nallin Montagnolli Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: renatonm@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
Suplente: Profa. Dra. Fernanda Vilhena Mafra Bazon Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: fernandavmb@ufscar.br Departamento: DCNME 
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Núcleo Específico 
 
Titular: Profa. Dra. Roberta Cornélio Ferreira Nocelli Mandato: 09/04/2021 a 08/04/2023 
E-mail: roberta@ufscar.br Departamento: DCNME 
  
Suplente: Profa. Dra. Renata Sebastiani Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: sebastiani@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
 
Núcleo Histórico Cultural 
 
Titular: Profa. Dra. Camila José Galindo Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: camilagalindo@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
Suplente: Prof. Dr. Anselmo João Calzolari Neto Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: anselmo@ufscar.br Departamento: DCNME 
 
 
Núcleo Técnico 
 
Titular: Aline Cristine Curiel Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: alinecuriel.bio@gmail.com Departamento: DCNME 
 
Suplente: Ângelo Cerantola Mandato: 22/02/2021 a 21/02/2023 
E-mail: cerantolaangelo@gmail.com Departamento: DCNME 
 
 
Discentes 2017 
 
Titular: André Mafra Calderan - RA: 740836 Mandato: 08/03/2021 a 07/03/2022 
E-mail: andre.calderan@estudante.ufscar.br 
 
Suplente: Mariana Pereira Passos - RA: 743771 Mandato: 08/03/2021 a 07/03/2022 
E-mail: marianapereirapassos@estudante.ufscar.br 
 
 
Discentes 2018 
 
Titular: Lucas de Souza dos Santos - RA: 760051 Mandato: 08/03/2021 a 07/03/2022 
E-mail: lucas.santos@estudante.ufscar.br 
 
Suplente: Vago  
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Discentes 2019 
 
Titular: Bianca Pereira da Silva - RA: 771708 Mandato: 17/12/2020 a 16/12/2021 
E-mail: bianca.pereira@estudante.ufscar.br 
 
Suplente: Mariana Routh - RA: 772195 Mandato: 17/12/2020 a 16/12/2021 
E-mail: marianarouth@estudante.ufscar.br 
 
 
Discentes 2020 
 
Titular: Graziele Luna Silva - RA: 792661 Mandato: 12/11/2020 a 11/11/2021 
E-mail: graziele.luna@estudante.ufscar.br 
 
Suplente: Michelle Fernanda Carminatti - RA: 792675 Mandato: 12/11/2020 a 11/11/2021 
E-mail: michelle.carminatti@estudante.ufscar.br 
 
 
Discentes 2021 
 
Titular: Iascra Bezerra de Freitas Paganotti - RA: 801417 Mandato: 12/08/2021 a 11/08/2022 
E-mail: iascra.paganotti@estudante.ufscar.br 
 
Suplente: Ícaro Ferreira Gonçalves - RA: 800652 Mandato: 12/08/2021 a 11/08/2022 
E-mail: icarofg@estudante.ufscar.br 
 
 
Discentes Fora de Perfil 
 
Titular: Vago  
 
 
Suplente: Fernanda Pastre - RA: 585432 Mandato: 08/03/2021 a 07/03/2022 
E-mail: fernanda.pastre@estudante.ufscar.br 
 
 


